Podria semblar que la posició d'Enric de Gant significava un retrocés en relació amb Innocenci IV. Aquest havia admès la licitud del contracte de venda de rendes ja existents en el moment de la formalització del contracte de venda i desaconsellat els contractes sobre rendes noves. Malgrat que Enric de Gant no fes cap referència en la seva primera disputa *de quolibet* de a quines rendes pecuniàries i vitalícies es referia, si a les ja existents o a les de nova constitució, l'auditori devia tenir clar que es referia a les noves, atesa la manca de reacció contra una opinió tan iconoclasta. Fos el que fos, l'any 1284, amb motiu de la seva octava disputa *de*

28. «Talis proculdubio locatio sive commutatio est cum quis emit redditus certos vel certam pensionem ad vitam pro certa summa pecuniae vel pro valore eius, si quis interius inspiciat. Et ut in particulari apertior nobis fiat intellectus, det aliquis centum libras Parisienses, ut ad vitam recipiat quolibet anno quindecim libras Turonenses. Hic intra novem annos recipiet sortem et decem libras Turonenses ultra. Quid refert recipere istas decem libras Turonenses ultra sortem quolibet anno recipiendo portionem aliquam sortis secundum praedictam pactionem, et recipere in nono anno simul totam sortem et decem libras Turonenses ultra sub tali pactione: quod det aliquis modo alicui centum libras Turonenses recepturus pro eis post novem annos centum libras Parisienses cum decem libris Turonensibus? Revera in nullo refert, immo videtur maioris pietatis totum accomodare usque ad novem annos quam singulis annis infra portionem recipere. Tamen in isto ultimo contractu expressa et manifesta est usura, secundum praedictum modum usurariae commutationis. Multo fortius et in isto contractu ergo, quod redditus emuntur ad vitam expectando aliquid recipere ultra sortem, si forte supervixerit receptionem sortis. Sola enim spe et expectatione plus recipiendi, etsi aliquid numquam reciperetur de sorte, usurae tamen iniquitas in voluntate cupida committitur. Idem est si pro certa summa pecuniae ab ecclesiis vel communitatibus pensiones accipiantur ad vitam, spe et expectatione recipiendi aliquid ultra sortem. Hoc enim solum facit usuram: quod ultra datum aliquid speratur» (*Quodlibet I*, q. 39 (Henricus a GANDAVO, *Quodlibeta...*, f. 25v)).

29. Qualsevol altra consideració (la possibilitat, per exemple, per part del venedor que desitjés la mort del comprador i l'absència o la presència de risc per al comprador) restava al marge de la naturalesa del contracte i, per tant, no afectava la qüestió en cap sentit.